
1 
 

DELIBERAZIONE 17 DICEMBRE 2015 
617/2015/A 
 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELL ’AUTORITÀ 

PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 

Nella riunione del 17 dicembre 2015 
 
VISTI : 
 

• l’articolo 2, comma 27, della legge 14 novembre 1995 n. 481/95 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento di contabilità (di seguito: Regolamento) dell’Autorità 

per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità), così come 
risultante dalla deliberazione dell’Autorità 24 aprile 2014,184/2014/A. 

 
CONSIDERATO CHE : 
 

• si rende necessario procedere alla manutenzione evolutiva del Regolamento di 
contabilità a seguito del processo in corso di armonizzazione dei sistemi 
contabili delle Pubbliche Amministrazioni, di cui alla legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 e del successivo D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91; 

• con Decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, è stato 
approvato il “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei 
conti integrato delle amministrazioni pubbliche” e che, con successiva circolare 
della Ragioneria Generale dello Stato, del 9 settembre 2015, n. 27, sono state 
fornite le indicazioni per la formazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
2016, tramite l’utilizzo di tale piano dei conti; 

• occorre, pertanto, operare le conseguenti modifiche agli articoli 1, 4, 8 e 9, oltre 
al “Prospetto generale dei limiti di delega di spesa” del Regolamento; 

• si rende, inoltre, necessario, a seguito delle attuali esigenze di natura gestionale 
e amministrativo-contabili, modificare l’art. 6 del Regolamento che disciplina 
l’utilizzo del Fondo compensazione entrate. 

 
RITENUTO OPPORTUNO : 
 

• procedere, nell’ottica di cui ai precedenti alinea e nel rispetto dei principi di 
trasparenza, omogeneità e chiarezza amministrativa-contabile, alla modifica del 
Regolamento, al fine di rendere la disciplina contabile dell’Autorità rispondente 
sia alle attuali esigenze gestionali e amministrativo-contabili sia alla normativa 



2 
 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Pubbliche 
Amministrazioni 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il testo del Regolamento di contabilità, come allegato al presente 

provvedimento (Allegato A); 
2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it 
 

 
17 dicembre 2015 IL PRESIDENTE  

 Guido Bortoni 
 


